
FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI 
Katedra pracovního práva a práva sociálního zabezpečení 

 

 
POSUDEK KONZULTANTA NA DIPLOMOVOU PRÁCI  

 
Jméno a příjmení autora diplomové práce: Pachmann Vít 
Název diplomové práce: Zaměstnávání cizinců v České republice 
Konzultant diplomové práce: doc. JUDr. Jarmila Pavlátová, CSc. 
 

Diplomová práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, 
kterým se stanoví postup při ověřování originálnosti vysokoškolské kvalifikační práce, 
prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu diplomové práce 
s jinými díly 8 %. 
 
 Hodnotící kritérium: Splňuje: Splňuje 

částečně: 
Nesplňuje: 

1. Vhodnost struktury DP ve vztahu 
k zvolenému tématu a soulad zadání 
DP s jejím obsahem: 

X   

Zdůvodnění: 
Tematika práce zahrnuje významnou problematiku jak z hlediska společenského, tak i 
z hlediska postavení jednotlivých cizinců na českém trhu práce. Vymezuje pojem „cizinec“ 
v souladu s naším právním řádem, a to jak s přihlédnutím k zákonu o pobytu cizinců, tak i 
k zákonu o zaměstnanosti, vzhledem k tomu, že oba zákony sledují odlišný úkol. V návaznosti 
na to systematicky zpracované podmínky, za nichž cizinec může legálně působit na českém 
trhu práce (povolení zaměstnání, zaměstnanecká karta, modrá karta, karta vnitropodnikově 
převedeného zaměstnance, zaměstnání sezónní). V práci je poměrně rozsáhlé zpracování 
dané problematiky ve třech podnicích, což je třeba pozitivně hodnotit. 
 
2. Přiměřenost použité metody 

zpracování: 
X   

Zdůvodnění: 
Práce velmi systematickým způsobem popisuje platnou právní úpravu postavení cizinců na 
české trhu práce. Používá i analytickou metodu a srovnávací metodou zajišťuje situaci ve 
vybraných podnicích. 
 
3. Orientace v právní úpravě a úroveň 

práce s ní 
X   

Zdůvodnění: 
Právní úprava je poměrně složitá, kombinuje se zde pracovněprávní úprava s úpravou 
pobytu cizinců a s normotvorbou EU, nicméně autor, tyto znalosti využívá mimo jiné i ke 
zhodnocení a analýze situace ve zkoumaných podnicích. 
 
4. Práce s právními prameny a 

judikaturou: 
X   

Zdůvodnění: 
Autor v práci pracuje s právními dokumenty českými, a v několika případech, i s judikáty 
Nejvyššího správního soudu. 
 
5. Využití domácí a zahraniční 

literatury a práce s ní: 
 X  



FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI 
Katedra pracovního práva a práva sociálního zabezpečení 

 

 
Zdůvodnění: 
Literaturu a další prameny (právní dokumenty) uvádí nejenom v příloze, ale používá je i 
v rámci textu jako dokumenty. 
 
6. Formální náležitosti DP (jazyková 

úroveň zpracování, odborná kvalita, 
členění a formální úprava textu, 
správnost citací, bibliografických 
odkazů v textu, seznam použité 
literatury, rozsah): 

X   

Zdůvodnění: 
Práce je systematicky členěna do čtyř částí, logicky na sebe navazujících. Po formální 
stránce odpovídá požadavkům na práce tohoto typu, rovněž tak rozsahem. 
 
7. Hodnocení závěrů a přínosnosti 

práce 
   

Zdůvodnění: 
Práce je uceleným a logickým způsobem zpracovaná problematika, která je již delší dobu 
závažnou otázkou v naší ekonomice. 
 
8. Otázky položené k obhajobě:    

1. Jak byste definoval postavení ukrajinských občanů podle současné právní úpravy? 
 

2. Jaké je postavení cizince, který pracuje na českém trhu práce bez příslušného 
povolení; jaká je jeho situace při práci na základě dohody o provedení práce? 

 
 

Závěr: 
 
Předloženou DP k obhajobě: doporučuji/nedoporučuji1 
Navrhuji klasifikaci DP: výborně (velmi dobře) podle výsledku obhajoby 
  
 
V Plzni, dne 9.5.2022 
 
 
      doc. JUDr. Jarmila Pavlátová, CSc. 

                                                 
1 Nehodící se škrtněte. 


